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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена исследованию окказионализмов русской

поэзии первой половины ХХ века на фоне китайской поэзии в семантико-

стилистическом и гендерном аспектах.

В «Словаре лингвистических терминов» О. С. Ахмановой термин

«окказиональный» интерпретируется как «не узуальный, не

соответствующий общепринятому употреблению, характеризующийся

индивидуальным вкусом, обусловленный специфическим контекстом

употребления» (Ахманова 2005: 284).

Окказионализмы являются объектом исследования в научных работах

по лингвистике уже несколько десятилетий, немало работ посвящено

исследованию окказионального словообразования (Л. В. Зубова (1999),

Е. А. Земская (2005), Н. А. Фатеева (2018) и др.), окказионализмов в

художественных произведениях (Н. Г. Бабенко (1997), Е. В. Коротаева (2014),

Л. В. Зубова (2021) и др.), также многие исследователи рассматривают

окказионализмы в поэзии определенного поэта (Л. В. Зубова (1989, 1996,

1999), О. Г. Ревзина (1998), В. В. Никульцева (2008) и др.), однако и в России,

и в Китае недостаточно работ, в которых изучают окказионализмы с точки

зрения гендера, также нет исследований окказионализмов, встречающихся в

русской и китайской поэзии первой половины ХХ в., сопоставительного

характера.

С 1980-х гг. окказионализмы привлекают внимание китайских ученых,

среди них 张爱国，杨升初 (Чжан Айго, Ян Шэнчу, 1984), 宗守云 (Цзун

Шоуюн, 1995), 王相锋 , 于飞 (Ван Сянфэн, Ю Фэй, 2017). Интересуют

исследователей окказионализмы в китайской поэзии 张 媛 媛 (Чжан

Юаньюань, 2013, 2017); 谢思炜 (Се Сивэй, 2015).

В современной лингвистике ученые при исследовании языка поэзии

обращаются к структурированию морфемариев. Для нашего исследования

значима работа Л. Н. Матыциной «Морфемарий А. С. Пушкина как ключ к
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авторским архетипам» (2010). Под морфемарием в работе понимается

«полный свод морфем» (Матыцина 2010: 3).

Важным для настоящего исследования является положение, что

авторские новообразования появляются в том случае, когда поэту недостает

слов общего языка для описания своего видения мира, а значит,

структурирование корневых морфемариев окказионализмов, выявление

наиболее значимых (по частоте обращений поэтов к этим корням /

производящим словам при создании новых слов) лексико-семантических

групп корней / производящих слов окказионализмов того или иного поэта

позволит выявить особенности его идиостиля.

Исходя из вышесказанного, актуальность данной работы

обусловлена как недостаточностью исследования окказионализмов в

стихотворных текстах А. Ахматовой, М. Цветаевой, В. Маяковского и

С. Есенина в гендерном аспекте, так и отсутствием исследований

окказионализмов русской поэзии первой половины ХХ в. на фоне китайской

поэзии этого периода. Актуальность также обусловлена тем, что данные

окказионализмы представлены большим количеством единиц (в данной

работе рассматривается более 400 русских окказиональных слов и более 90

китайских новообразований). Окказионализмы широко употребляются в

художественной литературе ХХ в., но они трудны для понимания

иностранных учащихся с точки зрения семантики, стилистики и

словообразования.

Объект исследования – сложные окказиональные существительные в

поэзии А. Ахматовой, М. Цветаевой, В. Маяковского, С. Есенина, 徐志摩

(Сюй Чжимо), 王统照 (Ван Тунчжао), 冰心 (Бин Синь) и 林徽因 (Линь

Хуэйинь).

Предметом исследования являются семантико-стилистические

особенности сложных существительных-окказионализмов в русской и

китайской поэзии первой половины ХХ века.
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Целью исследования является выявление и описание семантических,

стилистических и структурных особенностей сложных окказиональных

существительных в поэзии А. Ахматовой, М. Цветаевой, В. Маяковского,

С. Есенина на фоне китайской поэзии нач. ХХ в.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. описать теоретическую базу исследования;

2. отобрать сложные окказионализмы-существительные из

«Словаря русской поэзии Серебряного века: словарь новых слов», «Словаря

поэтического языка Марины Цветаевой», «Словаря неологизмов

В. В. Маяковского», приложения кандидатской диссертации «Языковая

реализация «остранения» в современной китайской поэзии» Чжан Юаньюань

и с сайта 中华诗库：现代诗库 («Хранилище китайской поэзии: хранилище

современной поэзии»);

3. классифицировать отобранные окказионализмы по способам

словообразования;

4. структурировать корневые морфемарии окказионализмов русской

и китайской поэзии первой половины ХХ в., проанализировать и сопоставить

морфемы окказионализмов;

5. в ходе семантико-стилистического анализа распределить

корневые морфемы и производящие слова отобранных русских и китайских

сложных окказиональных существительных по лексико-семантическим

группам;

6. выявить семантико-стилистические особенности

функционирования окказионализмов в русской и китайской поэзии.

Материалом исследования послужили информационно-поисковой

системы «Словарь русской поэзии Серебряного века: словарь новых слов»

Л. И. Колодяжной, Л. Л. Шестаковой, созданной на основе электронной

версии «Словаря языка русской поэзии XX века», «Словаря поэтического

языка Марины Цветаевой» О. Г. Ревзиной, «Словаря неологизмов

7

В. В. Маяковского» Н. П. Колесникова, приложения кандидатской

диссертации «Языковая реализация «остранения» в современной китайской

поэзии» Чжан Юаньюань и сайт 中华诗库：现代诗库 («Хранилище

китайской поэзии: хранилище современной поэзии»).

В диссертации использованы следующие методы: приём сплошной

выборки материала из указанных источников, приём простого

количественного подсчёта, компонентный анализ, семантический анализ,

морфемный и словообразовательный анализ, контекстуальный анализ,

семантико-стилистический метод, описательный и сравнительно-

сопоставительный методы, а также лингвистическое описание.

Гипотеза заключается в том, что исследование окказионализмов

русской поэзии первой половины ХХ в. на фоне китайской поэзии позволит

уточнить особенности идиостилей А. Ахматовой, М. Цветаевой,

В. Маяковского, С. Есенина, Сюй Чжимо, Ван Тунчжао, Бин Синь и Линь

Хуэйинь, выяснить общую и национально-культурную специфику языка

поэзии русских и китайских поэтов при обращении к новообразованиям.

Научная новизна работы состоит в том, что в ней предлагается

сопоставление окказионализмов, встречающихся в поэзии А. Ахматовой,

М. Цветаевой, В. Маяковского и С. Есенина с гендерной точки зрения на

фоне китайской поэзии.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что

результаты данной работы могут быть использованы при решении

теоретических проблем исследования языка русской и китайской поэзии,

также при определении особенностей идиостилей А. Ахматовой,

М. Цветаевой, В. Маяковского, С. Есенина, Сюй Чжимо, Ван Тунчжао, Бин

Синь и Линь Хуэйинь.

Практическая значимость данного исследования состоит в

возможности использования результатов работы в лекциях и семинарах по

словообразованию, лексикологии, лексикографии, лингвистическому анализу

художественного текста, в спецкурсах по сопоставлению китайской и
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русской поэзии ХХ в., также в практике преподавания РКИ на продвинутых

этапах обучения.

Положения, выносимые на защиту:

1. Определение всех и наиболее значимых (по частоте обращений

поэтов к этим корням / производящим словам при создании новых слов)

лексико-семантических групп корней и производящих слов окказионализмов

в лирике определенного поэта позволяет выявить особенности идиостиля

этого автора, т.к. можно предположить, что авторские новообразования

появляются в том случае, когда поэту недостает слов общего языка для

описания своего видения мира.

2. Большая часть сложных окказиональных существительных

лирики русских поэтов образована нормативными способами, некоторые

окказионализмы образованы окказиональными способами, например,

повторами-отзвучиями, несколько окказионализмов образовано

индивидуально-авторскими способами, например, сложением в сочетании с

префиксацией, разбиванием структуры узуального слова и добавлением к

нему компонентов. Все сложные окказиональные существительные лирики

китайских поэтов образованы нормативным способом – словосложением.

3. Предлагаемый в работе подход позволил выявить особенности

идиостилей русских и китайских поэтов. А. Ахматова чаще создает новые

слова с помощью корней / слов групп «Действие» и «Наименование

человека», М. Цветаева – группы «Наименование человека», В. Маяковский

– «Предметы» (‘кухонные принадлежности’, ‘водный транспорт’ и ‘оружие’),

С. Есенин – «Наименование человека», «Природа / Стихия» и «Предметы»

(‘крестьянская утварь’). Сюй Чжимо – «Природа / Стихия» и «Действие»,


[…]


милости-свет)

灿烂光 (сияющий свет)

星 (звезда) 孤星 (обособленнозвезда)

土 (земля) 庄严土 (величественноземля)

天 (небо) 天音 (небозвук)

海 (море) 海极 (мореполюс)

Действие (отглагольные

существительные + глаголы +

деепричастия + корни

глаголов)

受 (получение) 受命日 (день-получение-приказ)

持 (продолжение) 持守 (продолжение-защита)

守 (защита) 持守 (продолжение-защита)

衰 (падание) 衰萎 (упадок-увядание)

萎 (увядание) 衰萎 (упадок-увядание)

Тело, части тела 颊 (щёки) 绛颊 (темно-красно-щёки)

肤 (кожа) 嫩肤 (нежнокожа)

发 (волосы) 雏发 (незреловолосы)

Звук 响 (гул) 清响 (звонкогул)

音 (звук) 天音 (небозвук)

ЛСГ корней

清 (-звон-) 清响 (звонкогул)

Растительный мир 荆 (куст) 荆棘冠 (куст-колючка-корона)

棘 (колючка) 荆棘冠 (куст-колючка-корона)

Предметы 冠 (корона) 荆棘冠 (куст-колючка-корона)

矢(стрелка) 簇矢 (пук-стрелки)

Место 极 (полюс) 海极 (мореполюс)

Цвет ЛСГ корней

绛 (-темно-красн-) 绛颊 (темно-красно-щёки)

Время 日 (день) 受命日 (день-получение-приказ)

Состояние / Чувства человека 孤 (обособление) 孤星 (обособленнозвезда)

Абстрактное понятие 恩 (милости) 慈 气 恩 光 (милосердие-темперамент-

милости-свет)

Отношение ЛСГ корней

庄严 (-велич-) 庄严土 (величественноземля)

Группа 簇 (пук) 簇矢 (пук-стрелки)

Информация 命 (приказ) 受命日 (день-получение-приказ)

Протяженность ЛСГ корней

湛深 (-глубок-) 微妙湛深 (глубоко-труднодостижение)

Черты характера человека 气 (темперамент) 慈 气 恩 光 (милосердие-темперамент-

милости-свет)

ЛСГ корней сложных окказиональных существительных лирики Линь

Хуэйинь
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Название групп ЛСГ слов Сложное окказиональное существительное

Природа / Стихия 波 (рябь) 平波 (ровнорябь)

山 (гора) 青黛山 (темно-зелено-гора)

沫 (пена) 珠沫 (жемчуг-пена)

雨 (дождь) 雨后天 (небо-после-дождя)

天 (небо) 雨后天 (небо-после-дождя)

一天 (целонебо)

辉 (блеск) 辉艳 (блеск-прелесть)

Действие (отглагольные

существительные + глаголы +

деепричастия + корни

глаголов)

笑 (смех) 笑响 (гулкосмех)

深笑 (глубокосмех)

映 (отражение) 映影 (отражение-тень)

沁 (проникание) 芳沁 (благоухание-проникание)

激 (брызгание) 冷激 (холоднобрызгание)

沉 (молчание) 静沉 (тихомолчание)

思 (тоска) 悲思 (печальнотоска)

Оценка 艳 (прелесть) 辉艳 (блеск-прелесть)

ЛСГ корней

好 (-хорош-) 好花 (хорошо-цветы)

瘦 (-худ-) 瘦细 (худо-тонкость)

野 (-дик-) 野荷 (диколотос)

纯 (-чист-) 纯情感 (чисточувство)

细 (-тонк-) 细香 (тонкоаромат)

瘦细 (худо-тонкость)
Растительный мир 花 (цветы) 花气 (цветы-запах)

好花 (хорошо-цветы)

林 (лес) 林岸 (лес-берег)

荷 (лотос) 野荷 (диколотос)

枝 (ветка) 枯枝影 (сухо-ветка-тень)

Состояние / Чувства человека 悲 (печаль) 悲思 (печальнотоска)

哀 (горе) 哀惶 (горе-страх)

惶 (страх) 哀惶 (горе-страх)

情感 (чувство) 纯情感 (чисточувство)

Время 四月 (апрель) 四月天 (день-апрель)

天 (день) 四月天 (день-апрель)

ЛСГ корней

晚 (-поздн-) 晚凉 (позднохолод)

Запах 香 (аромат) 细香 (тонкоаромат)

气 (запах) 花气 (цветы-запах)

芳 (благоухание) 芳沁 (благоухание-проникание)

Цвет ЛСГ корней

青黛 (-темно-зелен-) 青黛山 (темно-зелено-гора)

斑 (-пёстр-) 斑彩 (пестрокраски)

彩 (-крас-) 斑彩 (пестрокраски)

Температура ЛСГ корней

凉 (-холод-) 晚凉 (позднохолод)

冷 (-холод-) 冷激 (холоднобрызгание)

Звук 响 (гул) 笑响 (гулкосмех)

ЛСГ корней

静 (-тих-) 静沉 (тихомолчание)

Отражение 影 (тень) 枯枝影 (сухо-ветка-тень)

映影 (отражение-тень)

Материал 珠 (жемчуг) 珠沫 (жемчуг-пена)

Художественная литература 诗 (поэзия) 诗思 (поэзия-мысль)
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Радиан ЛСГ корней

平 (-ров-) 平波 (ровнорябь)

Мыслительная деятельность 思 (мысль) 诗思 (поэзия-мысль)

Место 岸 (берег) 林岸 (лес-берег)

Протяженность ЛСГ корней

深 (глубок) 深笑 (глубокосмех)

Количество / Порядок ЛСГ корней

一 (-цел-) 一天 (целонебо)

Влажность ЛСГ корней

枯 (-сух-) 枯枝影 (сухо-ветка-тень)

Предлог 后 (после) 雨后天 (небо-после-дождя)