ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе

обучающегося СПбГУ Ван Цзиншу

«Сложные окказиональные существительные в лирике А. Ахматовой,

М. Цветаевой, В. Маяковского и С. Есенина на фоне китайской поэзии:

семантико-стилистический аспект»

Тема выпускной квалификационной работы Ван Цзиншу

представляется актуальной, поскольку автор обращается в своей работе к

выявлению семантики и особенностей функционирования сложных

окказиональных существительных лирики А. Ахматовой, М. Цветаевой,

В. Маяковского и С. Есенина на фоне китайской поэзии, что до настоящего

времени не было предметом отдельного исследования.

Теоретическую значимость настоящей работы определяет выявление

способов словообразования окказионализмов, а также структурирование и

сопоставление ЛСГ корней / производящих слов сложных окказиональных

существительных лирики четырех русских и четырех китайских поэтов нач.

ХХ в., что позволяет выявить как особенности идиостилей поэтов, так и

национальную специфику словотворчества русской и китайской поэзии этой

эпохи.

Практическая значимость проведенного исследования заключается в

том, что материалы и полученные в ходе исследования результаты могут

быть использованы в лекционных курсах и семинарах по лексикологии,

словообразованию, а также в практике преподавания русского языка как

иностранного на продвинутых этапах.

Выпускная квалификационная работа отличается логичностью

изложения и четкой структурой.

Ван Цзиншу проработана научная литература, посвященная вопросам

способов словообразования, окказиональной и потенциальной лексики,

поэтических окказионализмов, особенностям языка русской и китайской

поэзии, словотворчества в лирике А. Ахматовой и М. Цветаевой, В.

Маяковского и С. Есенина.

Исследовательская часть работы строится на анализе и сопоставлении

способов словообразования сложных окказиональных существительных в

лирике четырех русских поэтов, структурировании корневых морфемариев

окказионализмов поэзии исследуемых русских и китайских поэтов,

выявлении и сопоставлении лексико-тематических групп корней и

производящих слов окказиональных существительных.

Добросовестно анализируя каждый окказионализм и текст

стихотворения, в котором данный окказионализм встречается у поэтов, Ван

Цзиншу выявляет корни сложных окказионализмов, определяет их значение

в контексте стихотворения в ходе семантико-стилистического анализа.

Структурирование и сопоставление ЛСГ позволило автору сделать значимые

выводы об особенностях идиостилей поэтов.

Следует отметить трудолюбие и тщательную работу Ван Цзиншу при

анализе и классификации материала исследования.

Собранный и представленный в схемах материал дан в приложении к

работе.

Проверка на плагиат в системе «Blackboard» выявила 7,3 % текстовых

совпадений, представляющих собой:

1) Название образовательной программы, ФИО, должность, место

работы научного руководителя и рецензента;

2) клише научной речи;

3) цитаты из научных работ, оформленные согласно правилам.

В целом, задачи, поставленные Ван Цзиншу в своей работе,

выполнены, цель достигнута. Выводы к главам и заключение убедительны.

Положения, выносимые на защиту, доказаны. Тема исследования полностью

соответствует содержанию.

Полагаю, что выпускная квалификационная работа Ван Цзиншу

заслуживает оценки «отлично».

Кандидат филологических наук,

доцент Кафедры русского языка Н.А.Афанасьева

как иностранного и методики его

преподавания СПбГУ